
  

 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

АСТРАХАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ 

НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(АСТРАХАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ) 

ПРЕЗИДИУМ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«07» февраля 2025 г. 

 

г. Астрахань 

 

 

 

№ 5-4 

 

 

Об утверждении отчета  

по охране труда за 2024 год 

 

Рассмотрев итоги работы Астраханской областной организации 

Общероссийского Профсоюза образования по защите прав работников на 

охрану труда за 2024   год, президиум Астраханской областной организации 

Общероссийского Профсоюза образования отмечает, что территориальные и 

первичные профсоюзные организаций Астраханской области в рамках своих 

полномочий провели в отчетном году работу по осуществлению 

общественного контроля за соблюдением работодателями трудового 

законодательства и иных нормативных правовых актов по охране труда. 

Количество проведенных обследований технической инспекцией труда 

условий и охраны труда в образовательных организациях Астраханской 

области за 2024 год составляет 802 проверки. Аналогичный показатель за 

2023 год – 942 проверки.  

В основном проверки проводились в ходе приёмки образовательных 

организаций к началу нового учебного года совместно со специалистами 

органов управления образованием (71 обследование в 2024 году, в 2023 году – 

109). Вместе с тем, согласно отчетам 19-ТИ, проверки не проводились в г. 

Астрахани, Ахтубинском, Икрянинском, Камызякском, Красноярском, 

Приволжском районах Астраханской области. 

Подробные сведения о работе Астраханской областной организации 

Общероссийского Профсоюза образования по защите прав работников на 



охрану труда за 2024 год представлены в аналитической информации 

(Приложение №2). 

Заслушав информацию технического инспектора труда Астраханской 

областной организации Общероссийского Профсоюза образования 

Курочкиной С.В., президиум ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию о работе Астраханской областной организации 

Общероссийского Профсоюза образования по защите прав работников на 

охрану труда за 2024 год принять к сведению. 

2. Утвердить отчёт о работе Астраханской областной организации 

Общероссийского Профсоюза образования по охране труда за 2024 год по 

форме 19-ТИ, аналитическую информацию (Приложение №1-2). 

3. Техническому инспектору труда Астраханской областной 

организации Общероссийского Профсоюза образования (Курочкиной С.В.): 

3.1. Продолжить работу по защите прав членов Профсоюза на здоровые 

и безопасные условия труда и координации деятельности территориальных 

организаций Профсоюза по этому направлению; 

3.2. Оказывать методическую и консультативную помощь 

территориальным и первичным организациям Профсоюза по вопросам 

защиты прав членов Профсоюза на охрану труда; 

3.3. Продолжить проведение профилактических визитов в первичные 

профсоюзные организации;  

3.4. Проводить обучение внештатных технических инспекторов труда 

Астраханской областной организации Общероссийского Профсоюза 

образования не реже, чем один раз в год. 

4. Территориальным организациям Профсоюза:  

4.1. При подготовке отчета за 2025 год руководствоваться 

рекомендациями по подготовке и оформлению отчета по охране труда и 

пояснительной записки. В пояснительных записках подробно представлять 

примеры и факты, подтверждающие эффективность и результативность 

практической работы по охране труда; 

4.2. Продолжить работу по защите прав членов Профсоюза на здоровые 

и безопасные условия труда; 



4.3. Привлекать для осуществления профсоюзного контроля за 

соблюдением законодательства об охране труда внештатных технических 

инспекторов труда Астраханской областной организации Общероссийского 

Профсоюза образования; 

4.4. Совместно с органами управления образованием участвовать в 

информационной и разъяснительной работе с руководителями 

образовательных организаций по вопросу возврата части страховых взносов 

Социального фонда России (СФР) на предупредительные меры по 

профилактике производственного травматизма и профзаболеваний. 

5. Рекомендовать первичным профсоюзным организациям 

осуществлять контроль за соответствием нормативной базы по охране труда 

образовательной организации требованиями законодательства. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя организации Кряжеву С.С. и технического инспектора труда 

Астраханской областной организации Общероссийского Профсоюза 

образования Курочкину С.В.  

 

Председатель                                                                                       Кряжева С.С. 



 

Приложение №2 к постановлению  

Президиума от 7 февраля 2024 года № 5-4 

 

АНАЛИТИЧЕСКАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

о работе Астраханской областной организации Общероссийского 

Профсоюза образования по защите прав работников на охрану труда за 2024 

год 

 

I. Общественный контроль за состоянием охраны труда 

Общественный контроль за состоянием охраны труда – важная 

составляющая профсоюзной деятельности. В приоритете – внимание к условиям 

труда работников образования на рабочем месте. 

В разделе «Охрана труда и здоровья» трехстороннего Соглашения 

предусмотрены мероприятия, направленные на улучшение ситуации в сфере 

охраны труда, снижение уровня производственного травматизма и 

профессиональной заболеваемости.  

Астраханская областная организация Общероссийского Профсоюза 

образования в рамках своих полномочий осуществляет общественный контроль за 

состоянием условий охраны труда в образовательных организациях и 

выполнением работодателем своих обязанностей. 

Ежегодно осуществляется проведение обследований (проверок) 

соблюдения всеми работниками организации требований охраны труда в 

образовательных организациях. За отчетный период техническим инспектором 

труда, внештатными инспекторами труда и уполномоченными по охране труда 

первичных профсоюзных организаций проведено 802 обследования состояния 

условий и охраны труда в образовательных организациях Астраханской области, 

в том числе 71 обследование со специалистами органов управления образованием 

в рамках приемки образовательных учреждений к новому учебному году. По 

результатам проверок выявлено 104 нарушения законодательства по охране труда 

и выдано 55 представлений об устранении выявленных нарушений 

руководителям образовательных организаций. 

Наибольшее количество обследований проведено внештатными 

техническими инспекторами труда Енотаевской (20 обследований), 

Харабалинской (22 обследования), Лиманской (33 обследования) 

территориальными организациями Общероссийского Профсоюза образования.  

Проверки проведены в Володарской (4 обследования), Наримановской (7 

обследований) территориальных организациях Общероссийского Профсоюза 

образования. 

Проверки проводились в рамках соблюдения работодателями трудового 

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 

трудового права, связанных с охраной труда. 

Выявлено 3 нарушения, связанных: 

– с процедурой идентификации опасностей и оценки профессиональных 

рисков на рабочем месте (1); 

– с проведением обучения и инструктажа по охране труда работников (1); 

– с невыполнением работодателями обязательств по проведению СОУТ на 

рабочих местах (1). 



Внештатные инспекторы труда Астраханской городской организации 

Общероссийского Профсоюза образования, Ахтубинской, Приволжской, 

Камызякской, Икрянинской, Красноярской, Черноярской территориальных 

организациях Общероссийского Профсоюза образования не проводили 

обследования, связанные с вопросами охраны труда в образовательных 

организациях.  

В октябре 2024 года состоялась завершающая деловая игра по охране 

труда, организованная Астраханской областной организацией Общероссийского 

Профсоюза образования по вопросам охраны труда среди председателей 

первичных профсоюзных организаций, специалистов и уполномоченных лиц по 

охране труда образовательных организаций МО «Красноярский муниципальный 

район Астраханской области» и МО «Город Астрахань». 

Победителям и участникам игры Астраханская областная организация 

Общероссийского Профсоюза образования вручила Сертификаты на обучение по 

охране труда. 

Спонсором деловой игры выступил ООО «Спектр», руководитель 

Капкаева Марина Васильевна. Спонсором игры были выручены Сертификаты на 

услуги по охране труда со скидкой 30%. 

В феврале состоялся обучающий семинар для внештатных правовых и 

технических инспекторов труда Профсоюза. Спикерами и ведущими семинара 

выступили правовой и технический инспектор труда. Совместная часть для 

внештатных правовых и технических инспекторов труда прошла в формате 

правовой викторины под названием «Профквиз». Вопросы касались различных 

аспектов прав и обязанностей внештатных правовых и технических инспекторов 

труда Профсоюза. По завершению обучающего семинара были вручены 

удостоверения внештатных инспекторов труда Профсоюза. 

В текущем году в целях повышения эффективности профсоюзного 

контроля за соблюдением работодателями законных прав и интересов работников 

на безопасные условия труда, повышения уровня знаний, компетентности 

уполномоченных по охране труда Профсоюза отличившийся уполномоченный по 

охране труда ГБПОУ АО «Камызякский сельскохозяйственный колледж» 

Тимонина Галина Николаевна была направлена для участия в конкурсе на звание 

«Лучший уполномоченный по охране труда Союза «Астраханское областное 

объединение организаций профсоюзов» где была удостоена звания «Лучшего 

уполномоченного по охране труда Союза «Астраханское областное объединение 

организаций профсоюзов». 

В рамках проекта «Профсоюз – территория здоровья» в 2023-2024 учебном 

году члены Профсоюза нашей организации приняли участие в: 

- XXX Всероссийском туристическом слете педагогов, который прошел в 

Республике Дагестан. В слете приняли участие 2 команды педагогов разного 

возраста. Педагоги участвовали в 20 видах соревнований и конкурсов. В конкурсе 

«Туристической кухни», Астраханская команда заняла первое место, в номинации 

«Вовлечение в Профсоюз» стала одним из победителей.  

- IV-м Межрегиональном туристическом Слёте региональных организаций 

Общероссийского Профсоюза образования ЮФО, прошедшем в Республике 

Адыгея, приняла участие сборная команда образовательных организаций 

Астраханской области. В комплексном зачете астраханские педагоги заняли 5-е 

место. 



Ежегодно первичные профсоюзные организации Астраханской области 

принимают активное участие в Общепрофсоюзной акции «Подзарядка для всех!». 

В текущем году в рамках проекта и Всемирного дня действий Профсоюзов 

совместно с Министерством образования и науки Астраханской области 

проведено соревнование «Профсоюзная семья – спортивная семья!». В семейно-

спортивном мероприятии приняли участие 9 команд педагогов Астраханской 

области. В упорной борьбе победила команда «Дружная семья» Надыровых, 

МКДОУ «Детский сад № 1 «Сказка»» с. Красный Яр. Все участники получили 

заряд положительных эмоций, сертификаты и дипломы участников, подарочные 

наборы. 

Самой распространенной и любимой формой физкультурно-

оздоровительной работы были и остаются Спартакиады.  

В МО «Икрянинский муниципальный район Астраханской области» по 

инициативе Управления образования МО «Икрянинский муниципальный район 

Астраханской области» при поддержке Икрянинской территориальной 

организации Общероссийского Профсоюза образования в 2024 году проведены 

Спартакиады работников образовательных организаций:  

– IV Спартакиада среди работников дошкольных образовательных 

организаций с участием команд детских садов Икрянинского района. 

– XIV Спартакиада среди работников общеобразовательных организаций 

МО «Икрянинский муниципальный район Астраханской области». 

В декабре 2024 г. состоялась Спартакиада МО «Икрянинский 

муниципальный район Астраханской области» среди победителей «Сезона 2024 

года». Второе место заняли педагоги МКОУ «Икрянинская СОШ». 

В октябре 2024 года проведены спортивные мероприятия, приуроченные к 

празднику «День учителя» и Общепрофсоюзной акции «За достойный труд!»: 

– «Папа, мама, я - Профсоюзная семья!» в МО «Володарский 

муниципальный район Астраханской области»; 

– «Профсоюзная семья – спортивная семья!» в МО «Красноярский 

муниципальный район Астраханской области»,  

В мае текущего года педагоги – члены Профсоюза МО «Приволжский 

муниципальный район Астраханской области» совершили экскурсионно – 

оздоровительную поездку в г. Грозный. Поездка была организована 

председателем Приволжской территориальной организации Общероссийского 

Профсоюза образования. 

Для реализации целей и задач, по мотивации профсоюзного членства 

Наримановской территориальной организацией Общероссийского Профсоюза 

образования в течение года были проведены семинары и совещания на темы:  

- «Организация отдыха членов Профсоюза»;  

- «Проведение СОУТ в образовательных организациях МО 

«Наримановский муниципальный район Астраханской области»;   

- «Работа по осуществлению контроля за состоянием охраны труда в 

организации». 

 

II. Система управления охраной труда и оценка профессиональных 

рисков 

В период с февраля по ноябрь 2024 года в 11 образовательных 

организациях, подведомственных министерству образования и науки 



Астраханской области и в МКОУ «Винновская ООШ» МО «Володарский 

муниципальный район Астраханской области» техническим инспектором труда с 

участием внештатных технических инспекторов труда проведена проверка 

(профилактический визит) по вопросу «Оценка функционирования системы 

управления охраной труда и управление профессиональными рисками в 

образовательной организации». 

В текущем году техническим инспектором труда Астраханской областной 

организацией Общероссийского Профсоюза образования была проведена 

проверка (профилактический визит) по вопросу эффективности 

функционирования систем управления охраной труда в МКОУ «СОШ с. 

Старокучергановка» МО «Наримановский муниципальный район Астраханской 

области, совместно с технической инспекцией Союза «Астраханское областное 

объединение организаций профсоюзов». 

В ходе проверок помимо проводимых контрольных мероприятий 

проводились встречи с профактивом и руководством образовательных 

организаций, на которых предоставлялась возможность получения консультаций 

по вопросам трудового законодательства и охраны труда.  

По итогам проверок осуществляется обучение профактива, внештатных 

правовых инспекторов труда по актуальным вопросам трудового 

законодательства, и законодательства по охране труда. 

 

III. Финансирование мероприятий по охране труда  

Остается проблемным вопрос финансового обеспечения мероприятий 

охраны труда в образовательных организациях. Так, наблюдается снижение 

финансовых расходов на охрану труда в отчетном периоде (54304,3 тыс. руб. в 

2024 году и 59371,4 тыс. руб. в 2023 году). Несмотря на недостаточное бюджетное 

финансирование этих мероприятий (с среднем на одного работника образования в 

2024 году израсходовано на охрану труда 2,24 тыс. руб.), не в полной мере 

используется дополнительный источник финансирования – возможность возврата 

20% сумм страховых взносов из СФР. В 2024 году только 19 образовательных 

организаций воспользовались этим правом (в 2023 году – 14 организации), сумма 

освоенных средств из СФР на мероприятия по охране труда составила 472,49 тыс. 

руб. 

На проведение специальной оценки условий труда в 2023 году было 

израсходовано 3737,22 тыс. руб. на 2988 рабочих местах, что в среднем составляет 

на 1 чел. – 1251 руб. (в 2023 году – 1666,03 тыс. руб. на 1571 рабочих местах, на 1 

чел. – 1060 руб.). 

 

IV. Участие Профсоюза в приемке образовательных организаций к 

началу учебного года 

В целях подготовки к началу учебного года и реализации         

соответствующих нормативных правовых актов во многих районах были 

сформированы комиссии по оценке готовности образовательных организаций к 

началу учебного года. 

В рамках приемки образовательных организаций Астраханской области к 

началу нового учебного года можно отметить тесное взаимодействие органов 

управления образованием муниципальных районов и председателей 

Наримановской, Володарской, Лиманской, Енотаевской, Черноярской, 



Харабалинской территориальных организаций Общероссийского Профсоюза 

образования.  

При приемке образовательных организаций на готовность к учебному году 

наряду с вопросами пожарной безопасности, защищенности организаций от угроз 

криминального характера и террористических угроз особое внимание уделялось 

санитарно-эпидемиологическому, гигиеническому и медицинскому обеспечению, 

а также безопасности зданий и сооружений образовательных организаций. Кроме 

того, в ходе приемки осуществлялся контроль за готовностью и техническим 

состоянием кабинетов, пищеблоков, спортивных залов и других помещений.  

 

V. Анализ несчастных случаев среди работников образовательных 

учреждений, происшедших в отчетном периоде в сравнении с предыдущим. 

За прошедший период текущего года несчастных случаев, инцидентов, 

повлекших за собой временную нетрудоспособность работников образовательных 

организациях Астраханской области, связанных с производством не 

зафиксировано. 

Однако в 2023 году было зафиксировано 7 несчастных случаев на 

производстве с легкой степенью тяжести в образовательных организациях 

Астраханской области (ФГБОУ ВО «АГУ имени В.Н. Татищева»; МБОУ г. 

Астрахани «Гимназия № 2»; МКДОУ «Детский сад № 25 «Василек» г. Харабали; 

МКОУ «Болхунская СОШ МО «Ахтубинский район»; МБОУ г. Астрахани «СОШ 

№ 36»; МБОУ г. Астрахани «СОШ № 54»; МБУ ДО г. Астрахани «Спортивная 

Школа № 1»). 

 

VI. Информационная работа по охране труда. 

В связи с изменениями законодательства в отчетном периоде Астраханская 

областная организация Общероссийского Профсоюза образования уделяла 

информационному и методическому обеспечению профактива в области охраны 

труда. Повышению уровня знаний работников образования способствовала 

систематическая информационно-пропагандистская работа. 

Так в 2024 году Астраханской областной организацией Общероссийского 

Профсоюза образования были подготовлены и размещены: 

• На официальном сайте в разделе «Охрана труда и здоровья» 

информационные листки: 

– «Как узнать о проверках, которые инспекторы государственной 

инспекции труда проводят без предупреждения?»; 

– «Как применять результаты специальной оценки условий труда»; 

– «Периодичность проведения специальной оценки условий труда в 

образовательной организации»; 

– «Чек-лист самопроверки наличия документов в организации на 

соответствие требованиям охраны труда» 

– «Как организовать обязательное психиатрическое освидетельствование 

работников». 

• На странице социальной сети vk.com/astprofobr в рубрике «Охрана 

труда» информация по охране труда (вопрос-ответ).  

 

VII. Всемирный день охраны труда. 

В рамках Всемирного дня охраны труда Астраханской областной 



организации Общероссийского Профсоюза образования, территориальными 

организациями Профсоюза и первичными профсоюзными организациями 

Астраханской области проводятся различные мероприятия (круглые столы, 

семинары, конкурсы, игры, классные часы, викторины, выставки и т.п.). 

25 апреля 2024 г. состоялось заседание «круглого стола» на тему: «Влияние 

изменения климата на безопасность и гигиену труда», инициатором которого 

выступила Астраханская областная организация Общероссийского Профсоюза 

образования. В данном мероприятии приняли участие представители ГБУЗ АО 

«Областной центр общественного здоровья и медицинской профилактики», 

управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Астраханской области, министерства здравоохранения 

Астраханской области по медицинской профилактике, Союза «Астраханское 

областное объединение организаций Профсоюзов», специалисты по охране труда 

образовательных организаций подведомственных министерству образования и 

науки Астраханской области, председатели территориальных и первичных 

организаций Профсоюза. По итогам работы «круглого стола» была принята 

резолюция. 

В МКДОУ «Детский сад «Радуга» МО «Икрянинский муниципальный 

район Астраханской области» прошло мероприятие, приуроченное к Всемирному 

дню охраны труда. Ответственным по охране труда и сотрудниками 

администрации проведена беседа и инструктаж по охране труда «Улучшение 

условий труда и сохранение здоровья в процессе трудовой деятельности» с 

работниками детского сада. С целью улучшения условий и охраны труда в 

детском саду был обновлен стенд «Основы безопасности жизнедеятельности». 

Коллектив МКДОУ «Детский сад «Красная шапочка» МО «Икрянинский 

муниципальный район Астраханской области» провел в своей организации 

следующие мероприятия, посвященные Всемирному дню охраны труда: 

– консультацию по вопросам охраны труда и внеплановый инструктаж с 

сотрудниками (руководитель организации); 

– выпустил листовки и памятки, обновил уголок Профсоюза (председатель 

первичной профсоюзной организации); 

– организовал выставку рисунков воспитанников детского сада «Скажи, 

Да! Охране труда!»; 

– провел с членами первичной профсоюзной организацией час здоровья 

«Ритмика и танцы» (инструктор по физической культуре).  

 

 

 

Исполнитель:  

Технический инспектор труда 

Астраханской областной организации  

Общероссийского Профсоюза образования 

С.В. Курочкина 


